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Belo Horizonte, 08 de março de 2024. 
 
À  
COMISSÃO DE CONCURSO PÚBLICO 
PREFEITURA MUNICIPAL TRES CORAÇOES /MG 
 

Referente: Parecer de Recurso Administrativo – Gabarito Provisório. 
Concurso Público – Edital 01/2023 

 
Prezados Senhores. 
 
Apresentamos a V.Sas. pareceres da banca examinadora sobre recursos de candidatos referentes à divulgação do 
Gabarito Provisório das Provas Objetivas de múltipla escolha, Concurso Público, Edital 01/2023. 

 

PROVA DE PORTUGUÊS Nº 04, QUESTÃO Nº 04. RECURSO INDEFERIDO. Apesar de não haver o destaque, há 
apenas um pronome. Estando o candidato preparado para o conhecimento dos pronomes e das retomadas e 
antecipações coesivas por eles estabelecida, a resposta seria única e inconfundível: Toko -san. 
 
 
PROVA DE PORTUGUÊS Nº 04, QUESTÃO Nº 05. RECURSO INDEFERIDO. São três orações as que constituem o 
fragmento em questão, estando elas em torno dos versos:  afirmou, está, tirar. 
 
 
PROVA DE PORTUGUÊS Nº 04, QUESTÃO Nº 06. RECURSO INDEFERIDO. As orações  adjetivas restritivas não 
vêm entre vírgulas. Já as explicativas são intercaladas na oração principal por vírgula.  Dúvidas, consultar as 
gramáticas da língua portuguesa. 
 
 
PROVA DE CONHECIMENTOS GERAIS Nº 06, QUESTÃO Nº 12. RECURSO INDEFERIDO. Analisando as afirmativas 
temos: 
 
I. No dia 24 de fevereiro de 2022, o presidente russo, Vladimir Putin, anunciou o início de uma "operação militar 

especial" para "desmilitarizar e desnazificar" a Ucrânia. O presidente ucraniano, Volodymyr Zelensky, se recusa a 
fugir de Kiev, pedindo apoio internacional e armas. 

VERDADEIRO:  
 
Fonte: https://www.terra.com.br/noticias/mundo/um-ano-de-invasao-a-cronologia-da-guerra-na-
ucrania,416c2258c03eae1984d46fbb2c0131e2kld0e3m4.html 
https://pucminasconjuntura.wordpress.com/2022/05/13/uma-nova-guerra-europeia-os-primeiros-60-dias-
da-invasao-russa-a-ucrania/ 
https://eco.sapo.pt/2022/03/23/um-mes-de-morte-destruicao-e-medo-na-europa/ 
 

 
II. Em julho de 2022, Kiev e Moscou assinam um acordo para permitir a exportação de grãos ucranianos através do 

Mar Negro. Pouco depois, a Rússia ataca o Porto de Odessa, e a Gazprom corta o fornecimento de gás à Europa 
via Nord Stream. 

VERDADEIRO: Quando cita Kiev e Moscou, relaciona-se a capital dos países Rússia e Ucrânia, e não 
literalmente, mas sim os representantes de cada país.  
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FONTE: https://www.terra.com.br/noticias/mundo/um-ano-de-invasao-a-cronologia-da-guerra-na-
ucrania,416c2258c03eae1984d46fbb2c0131e2kld0e3m4.html 

 
III. Em um dos eventos recentes, agências de notícias russas, citando o Ministério da Defesa, disseram que 65 

militares ucranianos estavam a bordo da aeronave IL-76 e eram levados de avião para Belgorod para uma troca 
de prisioneiros, quando foi derrubado por forças ucranianas. 

VERDADEIRO: Conforme é citado na afirmativa, a questão faz referência as agencias de notícias russas, que 
identificaram as pessoas mortas como militares ucranianos e não prisioneiros. Nesse caso, sendo militares 
ucranianos e naquele momento sendo prisioneiros, não transforma afirmativa como incorreta.  
 
Fonte: https://www.cartacapital.com.br/mundo/russia-acusa-ucrania-de-derrubar-aviao-militar-com-65-
prisioneiros-ucranianos/ 
https://www.cnnbrasil.com.br/internacional/russia-acusa-ucrania-de-matar-65-prisioneiros-de-guerra-ao-
derrubar-aviao-kiev-nega/ 
 

IV. Em dezembro de 2019, o presidente Vladimir Putin apresentou à Organização das nações unidas (ONU) uma lista 
de exigências de segurança. A principal era que a Ucrânia nunca integrasse o bloco militar ocidental, pois a Rússia 
entende a expansão do grupo como uma ameaça à sua integridade territorial. 

FALSO: o Ano de apresentação das exigências foi em 2021. 
 
https://www.cnnbrasil.com.br/internacional/entenda-a-guerra-da-ucrania-em-10-pontos/ 
https://www.estudoemdia.com.br/atualidades-para-o-enem-entenda-o-conflito-entre-a-russia-e-ucrania/ 
 

V. Volodimir Zelensky venceu a eleição presidencial da Ucrânia e se tornou presidente do país em 2019. Antes de 
atuar como presidente, Zelensky tinha sido um comediante e um ator de relativo sucesso em seu país. 

VERDADEIRO:  
Fonte:  
 
https://pt.wikipedia.org/wiki/Volodymyr_Zelensky#:~:text=Volodymyr%20Olexandrovytch%20Zelensky%20(e
m%20ucraniano,20%20de%20maio%20de%202019. 
Fonte: https://mundoeducacao.uol.com.br/historiageral/volodimir-zelensky.htm 

 
 
Um dos reclamantes alega que há erro de digitação no nome do presidente Volodymyr Zelensky, sendo digitado o 
nome de Volodimir Zelensky, a troca do item não torna a afirmativa incorreta, poetando mantem-se a resposta do 
gabarito. 
 
 
PROVA DE CONHECIMENTOS GERAIS Nº 06, QUESTÃO Nº 16. RECURSO DEFERIDO. ALTERAR PARA LETRA “C”. As 
afirmativas I e III estão incorretas, portando deve ser alterado a reposta. 
 
 
PROVA DE LEGISLAÇAO Nº 07, QUESTÃO Nº 19. RECURSO INDEFERIDO.  
O próprio reclamante afirma que todas as afirmativas estão corretas. Se são cinco itens, mantem-se a resposta.  
 
 
PROVA DE LEGISLAÇAO Nº 07, QUESTÃO Nº20. RECURSO INDEFERIDO. Todos os itens constam no Plano de Cargos 
no artigo referido. 
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PROVA DE LEGISLAÇAO Nº 07, QUESTÃO Nº 22. RECURSO INDEFERIDO. O item questionado sobre o meio 
ambiente é um objetivo prioritário e não fundamental. 
 
 
PROVA DE CONHECIMENTOS GERAIS Nº 11, QUESTÃO Nº 26. RECURSO INDEFERIDO. A candidata cita a fonte de 
biblioteca virtual da saúde, porém omite, que 80% das pessoas não desenvolvem manifestações clinicas.  
 
Dito, isso, aqueles que desenvolvem terão os sintomas.  
 
Sintomas: 
Cerca de 80% das pessoas infectadas pelo vírus Zika não desenvolvem manifestações clínicas. Os principais sintomas 
são dor de cabeça, febre baixa, dores leves nas articulações, manchas vermelhas na pele, coceira e vermelhidão 
nos olhos. Outros sintomas menos frequentes são inchaço no corpo, dor de garganta, tosse e vômitos. Em geral, a 
evolução da doença é benigna e os sintomas desaparecem espontaneamente após 3 a 7 dias. No entanto, a dor nas 
articulações pode persistir por aproximadamente um mês. Formas graves são raras, mas quando ocorrem podem, 
excepcionalmente, evoluir para óbito. 
 
Fonte: https://bvsms.saude.gov.br/infeccao-pelo-virus-zika/ 
 
O item pode se confirmar também através da fiocruz: 
 
No caso de vírus zika, os sintomas principais são vermelhidão e coceira no corpo, com uma sensação de que está 
pinicando, como costumam descrever. Na maioria das vezes não há febre, predominando as manchas vermelhas e 
a vontade de coçar. Há pessoas com vírus zika que também apresentam conjuntivite, mas sem secreção.  
 
Fonte: https://portal.fiocruz.br/pergunta/quais-sao-principais-diferencas-entre-os-sintomas-de-virus-zika-dengue-
e-febre-
chikungunya#:~:text=No%20caso%20de%20v%C3%ADrus%20zika,e%20a%20vontade%20de%20co%C3%A7ar. 
 
 
PROVA DE PORTUGUÊS Nº 12, QUESTÃO Nº 01. RECURSO INDEFERIDO. Analise as afirmativas sobre o texto lido: 
 

I. O texto lido pertence ao gênero caricatura. INCORRETO 
O gênero do texto é charge, pois aborda uma crítica de cunho social. O tema comprova que o texto foi criado 
por uma situação temporal específica, no caso o “Novo Acordo Ortográfico”. A charge é composta por 
imagens e palavras (linguagem verbal e não verbal, porém não é uma caricatura. As caricaturas, enquanto 
gênero, se caracterizam por ser “um gênero discursivo que atribui a um desenho marcas exageradas com 
relação às características físicas e comportamentais do objeto caricaturado”, o que não é o caso. 
(https://mundoeducacao.uol.com.br/redacao/caricatura.htm#:~:text=A%20caricatura%20%C3%A9%20um
%20g%C3%AAnero,e%20comportamentais%20do%20objeto%20caricaturado.&text=A%20palavra%20caric
atura%20(do%20italiano,as%20propor%C3%A7%C3%B5es%20de%20alguma%20coisa%E2%80%9D.) 
 

II. O termo “o presidente” funciona como vocativo. INCORRETO 
Não há vocativos nos textos verbais. O termo “o presidente” funciona como sujeito da oração. 
 

III. Analisando o texto, é possível perceber que nele há duas cenas. CORRETO 
Visualmente, percebe-se que, mesmo que não seja marcada visualmente por uma linha ou um quadrado, por 
exemplo, o texto se divide em duas cenas, sendo a última uma quebra de expectativa. 
 

IV. É possível notar o tom crítico do texto acerca dos problemas educacionais do país. CORRETO 
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Através do tema “acordo ortográfico”, o autor critica a situação problemática enquanto educação escolar no 
Brasil. Para isso, há um tom irônico e sarcástico que quebra a expectativa do leitor na segunda cena. 
 

V. No texto há um elogio ao governo pela implementação da “Nova Ortografia”. INCORRETO 
O tema “Nova Ortografia” foi apenas citado no texto, não tendo um tom elogioso nem de exaltação. O tema 
serve, inclusive, para encaminhar uma crítica ao sistema educacional brasileiro. 

 
 
PROVA DE PORTUGUÊS Nº 12, QUESTÃO Nº 03. RECURSO INDEFERIDO. A palavra “grafada” significa “escrita”. 
Possivelmente o reclamante confundiu o termo com “grifada” que seria “sublinhada”. A única palavra escrita 
incorretamente (indevidamente) de acordo com o novo acordo ortográfico é “herói”, inclusive independentemente 
de estar ou não sublinhada. 
 
 
PROVA DE MATEMATICA Nº 13, QUESTÃO Nº 07. RECURSO INDEFERIDO. ALTERA A QUESTÃO PARA LETRA “D”.  
Analisando a questão temos: 
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Portanto a resposta correta para a questão é a letra D. 
 
 
 
PROVA DE MATEMATICA Nº 13, QUESTÃO Nº 09. RECURSO DEFERIDO. ALTERA A QUESTÃO PARA LETRA “B”.  
Analisando a questão temos: 
 
 
Diâmetro da esfera = 4 cm, logo raio = 2 
 

𝑉𝑒𝑠𝑓𝑒𝑟𝑎 =
4

3
. 𝜋. 𝑟3 
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𝑉𝑒𝑠𝑓𝑒𝑟𝑎 =
4

3
. 3. 23 = 32 𝑐𝑚3 

 
Como a taça tem um volume corresponde a metade do volume da esfera, o volume da taça é 32:2 = 16cm3. 
 
Portanto a resposta correta para a questão é a letra B. 
 
 
PROVA DE MATEMATICA Nº 13, QUESTÃO Nº 10. RECURSO DEFERIDO. ALTERA A QUESTÃ PARA LETRA “E”.  
Analisando a questão temos: 
 
 
Como a senha será composta por 2 números e 2 letras que compõe o conjunto mencionado, teremos: 
 
4 * 4 * 5 * 5 = 400 
 
Como não foi mencionado que os algarismos devam ser distintos, consideramos a repetição dos elementos. 
 
Portanto a resposta correta para a questão é a letra E. 
 
 
PROVA DE MATEMATICA Nº 13, QUESTÃO Nº 11. RECURSO DEFERIDO. ALTERA A QUESTÃO PARA LETRA “C”.  
Analisando a questão temos: 
 
 

{
4𝑥 − 2𝑦 = 10
3𝑥 + 5𝑦 = 21

 

 

{
4𝑥 − 2𝑦 = 10 ∗ (5)
3𝑥 + 5𝑦 = 21 ∗ (2)

 

 

{
20𝑥 − 10𝑦 = 50
6𝑥 + 10𝑦 = 42

 

 
26𝑥 = 92 

 

𝑥 =
92

26
=

46

13
 

 
 

3.
46

13
+ 5𝑦 = 21 

 
138

13
+ 5𝑦 = 21 

 

5𝑦 = 21 −
138

13
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5𝑦 =
135

13
 

 

𝑦 =
27

13
 

 
Logo, o conjunto solução do sistema é  
 

(
46

13
,
27

13
) 

 
O conjunto é formado por números irracionais positivos. 
 
Portanto a resposta correta para a questão é a letra C. 
 
 

PROVA DE CONHECIMENTOS GERAIS Nº 14, QUESTÃO Nº 14. RECURSO DEFERIDO. A QUESTÃO ESTÁ ANULADA. Em 
Minas Gerais também há cachoeiras com os nomes “Cachoeira Véu da Noiva” e “Cachoeira da Boa Vista”, além da 
Cachoeira do Tabuleiro que é a terceira maior do Brasil e a mais alta de Minas Gerais. Como a questão, apesar do 
direcionamento do enunciado, não determinar que se tratava da maior cachoeira do estado de Minas Gerais, deve-
se anular a questão.  
.  
 
PROVA DE CONHECIMENTOS GERAIS Nº 14, QUESTÃO Nº 15. RECURSO INDEFERIDO. Pelos fragmentos apresentados 
a seguir, indefere-se o recurso. 
 
[A] Além de escritora, Conceição Evaristo também foi professora e empregada doméstica.  VERDADE 

“Trabalhou como empregada doméstica, se tornou professora e fez faculdade de Letras, além de mestrado e 
doutorado.” 

https://www.portugues.com.br/literatura/conceicao-
evaristo.html#:~:text=Trabalhou%20como%20empregada%20dom%C3%A9stica%2C%20se,Vic%C3%AAncio%2C
%20seu%20romance%20mais%20famoso. 
 
“Maria da Conceição Evaristo de Brito é uma notável professora e escritora brasileira contemporânea sendo 
especialmente ativa nos movimentos pela luta negra.” 
https://www.ebiografia.com/conceicao_evaristo/ 
 
 

[B] Conceição Evaristo foi reconhecida pela Academia Brasileira de Letras em 2018. FALSO 
“Mas, apesar de consagrada como escritora, não foi eleita pela Academia Brasileira de Letras em 2018.”  
https://www.portugues.com.br/literatura/conceicao-
evaristo.html#:~:text=Trabalhou%20como%20empregada%20dom%C3%A9stica%2C%20se,Vic%C3%AAncio
%2C%20seu%20romance%20mais%20famoso. 
 
“Mas, apesar de consagrada como escritora, não foi eleita pela Academia Brasileira de Letras em 2018” 
https://flitabira.com.br/carmen-lucia-e-conceicao-evaristo/ 

 
[C] Ponciá Vicêncio é o livro mais famoso de Conceição Evaristo. VERDADE 

https://www.portugues.com.br/literatura/conceicao-evaristo.html#:~:text=Trabalhou%20como%20empregada%20dom%C3%A9stica%2C%20se,Vic%C3%AAncio%2C%20seu%20romance%20mais%20famoso
https://www.portugues.com.br/literatura/conceicao-evaristo.html#:~:text=Trabalhou%20como%20empregada%20dom%C3%A9stica%2C%20se,Vic%C3%AAncio%2C%20seu%20romance%20mais%20famoso
https://www.portugues.com.br/literatura/conceicao-evaristo.html#:~:text=Trabalhou%20como%20empregada%20dom%C3%A9stica%2C%20se,Vic%C3%AAncio%2C%20seu%20romance%20mais%20famoso
https://www.ebiografia.com/conceicao_evaristo/
https://www.portugues.com.br/literatura/conceicao-evaristo.html#:~:text=Trabalhou%20como%20empregada%20dom%C3%A9stica%2C%20se,Vic%C3%AAncio%2C%20seu%20romance%20mais%20famoso
https://www.portugues.com.br/literatura/conceicao-evaristo.html#:~:text=Trabalhou%20como%20empregada%20dom%C3%A9stica%2C%20se,Vic%C3%AAncio%2C%20seu%20romance%20mais%20famoso
https://www.portugues.com.br/literatura/conceicao-evaristo.html#:~:text=Trabalhou%20como%20empregada%20dom%C3%A9stica%2C%20se,Vic%C3%AAncio%2C%20seu%20romance%20mais%20famoso
https://flitabira.com.br/carmen-lucia-e-conceicao-evaristo/
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“Ponciá Vicêncio é o primeiro romance de Conceição Evaristo e vem sendo tema de artigos e discussões no meio 
acadêmico desde sua publicação em 2003. A obra narra problemas do cotidiano das mulheres afrodescendentes 
sob um ponto de vista claramente feminino e negro.” 
http://www.letras.ufmg.br/literafro/autoras/29-critica-de-autores-feminios/195-poncia-vicencio-de-conceicao-
evaristo-um-bildungsroman-feminino-e-negro-
critica#:~:text=Ponci%C3%A1%20Vic%C3%AAncio%20%C3%A9%20o%20primeiro,vista%20claramente%20femini
no%20e%20negro. 
 
“Ponciá Vicêncio é um romance brasileiro de Conceição Evaristo publicado em 2003, pela primeira vez, mas já 
passou por várias edições.” 
https://pt.wikipedia.org/wiki/Ponci%C3%A1_Vic%C3%AAncio 
 
“A romancista, poetisa e contista é autora de livros como Ponciá Vicêncio, seu romance mais famoso.” 
https://www.portugues.com.br/literatura/conceicao-evaristo.html 

 
[D] Conceição Evaristo é mineira, nascida em Belo Horizonte. VERDADE 

“Conceição Evaristo nasceu em 29 de novembro de 1946, em Belo Horizonte, no estado de Minas Gerais.”   
https://www.portugues.com.br/literatura/conceicao-evaristo.html 
 

[E] Conceição Evaristo recebeu o prêmio Jabuti em 2015. VERDADE 
“Conceição foi vencedora do Prêmio Jabuti em 2015, na categoria Contos e Crônicas, com “Olhos D'Água e esta 

homenagem é por sua obra, mas Conceição é uma força que precisa ser conhecida ainda de norte a sul do país”, 
comenta Pedro Almeida, curador do Prêmio.”  

https://www.premiojabuti.com.br/jabuti/noticias/confira-os-5-finalistas-de-todas-as-categorias-do-61-premio-
jabuti/#:~:text=Concei%C3%A7%C3%A3o%20foi%20vencedora%20do%20Pr%C3%AAmio,Pedro%20Almeida%2C%20
curador%20do%20Pr%C3%AAmio. 
Vale ressaltar que “ser consagrado” por qualquer academia ou demais formas de “premiação” é uma manifestação 
reconhecimento. Pela análise acima, indefere-se o recurso. 
 
 
PROVA DE CONHECIMENTOS GERAIS Nº 14, QUESTÃO Nº 16. INDEFERIDO. Diante da análise: 
 
I. Não é permitida a doação de órgão por doador vivo. INCORRETO 

“O primeiro é o doador vivo: é a pessoa maior de idade e juridicamente capaz, saudável e que concorde com a 
doação, desde que não prejudique a sua própria saúde. Um doador vivo pode doar um dos rins, parte do fígado, 
parte da medula ou parte dos pulmões, a compatibilidade sanguínea é necessária em todos os casos. Para doar 
órgão em vida, o médico deverá avaliar a história clínica do doador e as doenças prévias. Pela legislação, parentes 
até o quarto grau e cônjuges podem ser doadores. A doação de órgãos de pessoa vivas que não são parentes, só 
acontece mediante autorização judicial.” 
https://www.gov.br/saude/pt-br/composicao/saes/snt/doacao-de-orgaos/quais-sao-os-tipos-de-doador 

 
II. A doação de órgãos e tecidos é regulamentada por lei. CORRETO 

“A Lei nº 9.434/2.007, regulamentada pelo Decreto nº 9.175/2.017, dispõe sobre a remoção de órgãos, tecidos e 
partes do corpo humano para fins de transplante e tratamento.” 
https://bvsms.saude.gov.br/a-vida-precisa-continuar-27-9-dia-nacional-da-doacao-de-
orgaos/#:~:text=A%20Lei%20n%C2%BA%209.434%2F2.007,fins%20de%20transplante%20e%20tratamento. 
 

III. A primeira realização de transplante de órgãos no Brasil aconteceu no Rio de Janeiro. CORRETO 
“16 de abril de 1964, um paciente de 18 anos recebeu o rim de uma criança, no Hospital dos Servidores do Estado 
(HSE) do Rio de Janeiro”. Neste artigo, há várias fontes midiáticas desta informação, com referências.  

http://www.letras.ufmg.br/literafro/autoras/29-critica-de-autores-feminios/195-poncia-vicencio-de-conceicao-evaristo-um-bildungsroman-feminino-e-negro-critica#:~:text=Ponci%C3%A1%20Vic%C3%AAncio%20%C3%A9%20o%20primeiro,vista%20claramente%20feminino%20e%20negro
http://www.letras.ufmg.br/literafro/autoras/29-critica-de-autores-feminios/195-poncia-vicencio-de-conceicao-evaristo-um-bildungsroman-feminino-e-negro-critica#:~:text=Ponci%C3%A1%20Vic%C3%AAncio%20%C3%A9%20o%20primeiro,vista%20claramente%20feminino%20e%20negro
http://www.letras.ufmg.br/literafro/autoras/29-critica-de-autores-feminios/195-poncia-vicencio-de-conceicao-evaristo-um-bildungsroman-feminino-e-negro-critica#:~:text=Ponci%C3%A1%20Vic%C3%AAncio%20%C3%A9%20o%20primeiro,vista%20claramente%20feminino%20e%20negro
http://www.letras.ufmg.br/literafro/autoras/29-critica-de-autores-feminios/195-poncia-vicencio-de-conceicao-evaristo-um-bildungsroman-feminino-e-negro-critica#:~:text=Ponci%C3%A1%20Vic%C3%AAncio%20%C3%A9%20o%20primeiro,vista%20claramente%20feminino%20e%20negro
https://pt.wikipedia.org/wiki/Ponci%C3%A1_Vic%C3%AAncio
https://www.portugues.com.br/literatura/conceicao-evaristo.html
https://www.portugues.com.br/literatura/conceicao-evaristo.html
https://www.premiojabuti.com.br/jabuti/noticias/confira-os-5-finalistas-de-todas-as-categorias-do-61-premio-jabuti/#:~:text=Concei%C3%A7%C3%A3o%20foi%20vencedora%20do%20Pr%C3%AAmio,Pedro%20Almeida%2C%20curador%20do%20Pr%C3%AAmio
https://www.premiojabuti.com.br/jabuti/noticias/confira-os-5-finalistas-de-todas-as-categorias-do-61-premio-jabuti/#:~:text=Concei%C3%A7%C3%A3o%20foi%20vencedora%20do%20Pr%C3%AAmio,Pedro%20Almeida%2C%20curador%20do%20Pr%C3%AAmio
https://www.premiojabuti.com.br/jabuti/noticias/confira-os-5-finalistas-de-todas-as-categorias-do-61-premio-jabuti/#:~:text=Concei%C3%A7%C3%A3o%20foi%20vencedora%20do%20Pr%C3%AAmio,Pedro%20Almeida%2C%20curador%20do%20Pr%C3%AAmio
https://www.gov.br/saude/pt-br/composicao/saes/snt/doacao-de-orgaos/quais-sao-os-tipos-de-doador
https://bvsms.saude.gov.br/a-vida-precisa-continuar-27-9-dia-nacional-da-doacao-de-orgaos/#:~:text=A%20Lei%20n%C2%BA%209.434%2F2.007,fins%20de%20transplante%20e%20tratamento
https://bvsms.saude.gov.br/a-vida-precisa-continuar-27-9-dia-nacional-da-doacao-de-orgaos/#:~:text=A%20Lei%20n%C2%BA%209.434%2F2.007,fins%20de%20transplante%20e%20tratamento
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https://bjt.emnuvens.com.br/revista/article/view/118/107#:~:text=Em%2016%20de%20abril%20de,HSE)%20do
%20Rio%20de%20Janeiro. 
 
“O primeiro transplante de órgão no Brasil ocorreu em 1964, no Rio de Janeiro. Foi um transplante renal, sendo 
o receptor um adulto jovem de 18 anos e o doador uma criança de nove meses, portadora de hidrocefalia, 
submetida a nefrectomia seguida de derivação ventriculovesical (free kidney).”  
https://bjt.emnuvens.com.br/revista/article/view/118 

 
IV. Os Estados Unidos estão no primeiro lugar do ranking de doações de órgãos e tecidos. CORRETO 

“O Brasil ocupa a vice-liderança mundial no número de transplantes de órgãos e tecidos, ficando atrás apenas 
dos Estados Unidos (EUA). O recorte temporal de 2009 a 2019 mostra que o último ano foi um período marcante 
para o país conquistar este segundo lugar em números absolutos, quando foram efetivados 6.283 transplantes 
de rins, fígado (2.245), coração (378), pâncreas (173), pulmão (104), coração-pulmão (2), intestinos (2) 1 
multivisceral e 14.943 córneas (ABTO, 2019)”. Os dados constantes aqui são da Associação Brasileira de 
Transplantes de Órgãos. 
https://www.scielo.br/j/sausoc/a/rmDbh5cc4ZHw4bwBNrGttGk/ 
 
 

V. No Brasil, a maior parte dos transplantes é realizada pelo SUS, com verbas do governo. CORRETO 
“é garantido a toda a população por meio do SUS, responsável pelo financiamento de cerca de 88% dos 
transplantes no país.” 

https://www.gov.br/saude/pt-
br/composicao/saes/snt#:~:text=O%20Brasil%20possui%20o%20maior,88%25%20dos%20transplantes%20no%20pa
%C3%ADs. 
 
 
PROVA DE AUDITOR FISCAL Nº 16, QUESTÃO Nº 25. RECURSO INDEFERIDO. O pregão é uma modalidade de 
licitação utilizada obrigatória e não exclusiva para aquisição de bens e serviços comuns, que podem ser contratados 
e ou adquiridos por meio de outras modalidades licitatórias. 
 
Art. 6º, XLI da Lei Federal 14.133/2021 - ‘’pregão: modalidade de licitação obrigatória para aquisição de bens e 
serviços comuns, cujo critério de julgamento poderá ser o de menor preço ou o de maior desconto.’’  
 
 
PROVA DE AUDITOR FISCAL Nº 16, QUESTÃO Nº 26. RECURSO DEFERIDO. A QUESTÃO ESTÁ ANULADA. 
Conforme citado pelo candidato em seu recurso, o Princípio da Universalidade DETERMINA que todos os gastos e 
receitas devem constar do orçamento, sem exceção e não pressupõe, o que torna a alternativa INCORRETA.  
Pelo princípio da universalidade, todas as receitas e todas as despesas devem constar da lei orçamentária, não 
podendo haver omissão. Tal ideia se reflete no art. 3º da Lei nº 4.320, de 1964, transcrito a seguir: Art. 3º A Lei de 
Orçamentos compreenderá todas as receitas, inclusive as de operações de crédito autorizadas em lei. 
 
 
PROVA DE AUDITOR FISCAL Nº 16, QUESTÃO Nº 28. RECURSO DEFERIDO. A QUESTÃO ESTÁ ANULADA. 
Constituição Federal: 
 
Art. 74. Os Poderes Legislativo, Executivo e Judiciário manterão, de forma integrada, sistema de controle interno com 
a finalidade de: 
 
I - Avaliar o cumprimento das metas previstas no plano plurianual, a execução dos programas de governo e dos 
orçamentos da União; 

https://bjt.emnuvens.com.br/revista/article/view/118/107#:~:text=Em%2016%20de%20abril%20de,HSE)%20do%20Rio%20de%20Janeiro
https://bjt.emnuvens.com.br/revista/article/view/118/107#:~:text=Em%2016%20de%20abril%20de,HSE)%20do%20Rio%20de%20Janeiro
https://bjt.emnuvens.com.br/revista/article/view/118
https://www.scielo.br/j/sausoc/a/rmDbh5cc4ZHw4bwBNrGttGk/
https://www.gov.br/saude/pt-br/composicao/saes/snt#:~:text=O%20Brasil%20possui%20o%20maior,88%25%20dos%20transplantes%20no%20pa%C3%ADs
https://www.gov.br/saude/pt-br/composicao/saes/snt#:~:text=O%20Brasil%20possui%20o%20maior,88%25%20dos%20transplantes%20no%20pa%C3%ADs
https://www.gov.br/saude/pt-br/composicao/saes/snt#:~:text=O%20Brasil%20possui%20o%20maior,88%25%20dos%20transplantes%20no%20pa%C3%ADs


 

Página 9 de 14 

 

II - Comprovar a legalidade e avaliar os resultados, quanto à eficácia e eficiência, da gestão orçamentária, financeira 
e patrimonial nos órgãos e entidades da administração federal, bem como da aplicação de recursos públicos por 
entidades de direito privado; 
III - Exercer o controle das operações de crédito, avais e garantias, bem como dos direitos e haveres da União; 
 
 
PROVA DE INFORMATICA Nº 18, QUESTÃO Nº 30. RECURSO INDEFERIDO. Embora a intranet seja mais comumente 
associada a redes privadas dentro de organizações, ela pode ser implementada em outras configurações além do 
ambiente corporativo, por exemplo: 
 
Intranet acadêmica, intranet governamental, intranet em organizações sem fins lucrativos entre outros. 
 
Portanto, a intranet pode ser adaptada e implementada em uma variedade de contextos para atender às necessidades 
específicas de comunicação e colaboração de diferentes grupos e entidades, ela não é estritamente limitada ao 
ambiente corporativo.  
 
 
 
PROVA DE PROFESSOR DE ANOS INICIAIS Nº 19, QUESTÃO Nº 30. RECURSO INDEFERIDO. Considerando os estudos 
acerca do assunto “Consciência Fonológica”, considera-se a questão correta e indefere-se o recurso, pois, de forma 
simples, a consciência fonológica é a habilidade que adquire em reconhecer que a palavra é dividida em sílabas, 
formada por sílaba. Neste caso, a “Leitura em voz alta” de contos não é uma atividade cujo objetivo seja desenvolver 
a Consciência Fonológica, assim como memorizar listas de palavras também não é adequada ao mesmo fim. Não é 
qualquer leitura em voz alta que é propícia para desenvolver a habilidade discutida. Para que a leitura em voz alta 
seja eficiente para o propósito da “Consciência Fonológica”, deve a tarefa ser realizada com texto que trabalhem com 
a combinação dos sons, como as rimas dos poemas.  Por isso, a identificação de rimas em poemas e a criação e 
desmontagem de palavras com jogos como Bingo de Sílabas e LEGO de palavras são atividades eficientes para 
desenvolver a “Consciência Fonológica”. Vale ressaltar que o equívoco ortográfico (claramente identificado pelo 
reclamante) que consta em “listras” no lugar de “listas” em “listas de palavras” no terceiro item em nada interfere na 
resposta final, uma vez que se trata, inclusive, de um item incorreto. Importante destacar também que a identificação 
das partes sonoras menores das palavras, basicamente o som de cada letra, é denominada “Consciência Fonêmica”, 
não é “Consciência Fonológica”. INDEFERIDO.  
 
I. Leitura de contos em voz alta. INCORRETO 
II. Identificação de rimas em poemas. CORRETO 
III. Memorização de listras de palavras. INCORRETO 
IV. Jogo LEGO para criar e desmontar palavras. CORRETO 
 
São atividades que desenvolvem Consciência Fonológica os itens: 
 
[A] I, II, III e IV. 
[B] I e II, apenas. 
[C] II e IV, apenas. 
[D] I, II e IV, apenas. 
[E] I, II e III, apenas. 
 
https://www.ceale.fae.ufmg.br/glossarioceale/verbetes/consciencia-fonologica 
LEMLE, M. Guia teórico do alfabetizador. São Paulo: Ática, 2007. 
CORREA, J.; MACLEAN, M. O desenvolvimento da consciência fonológica e o aprendizado da leitura e da escrita durante 
a alfabetização. In: LAMPRETCH, R. (org). Aquisição da Linguagem: estudos recentes no Brasil. Porto Alegre: EDIPUCRS, 

https://www.ceale.fae.ufmg.br/glossarioceale/verbetes/consciencia-fonologica
https://www.ceale.fae.ufmg.br/glossarioceale/referencia/lemle-m-guia-te-rico-do-alfabetizador-s-o-paulo-tica-2007-
https://www.ceale.fae.ufmg.br/glossarioceale/referencia/correa-j-maclean-m-o-desenvolvimento-da-consci-ncia-fonol-gica-e-o-aprendizado-da-leitura-e-da-escrita-durante-a-alfabetiza-o-in-lampretch-r-org-aquisi-o-da-linguagem-estudos-recentes-no-brasil-porto-alegre-edipucrs-2011-p-129-144-
https://www.ceale.fae.ufmg.br/glossarioceale/referencia/correa-j-maclean-m-o-desenvolvimento-da-consci-ncia-fonol-gica-e-o-aprendizado-da-leitura-e-da-escrita-durante-a-alfabetiza-o-in-lampretch-r-org-aquisi-o-da-linguagem-estudos-recentes-no-brasil-porto-alegre-edipucrs-2011-p-129-144-


 

Página 10 de 14 

 

2011. p.129-144. 
CAGLIARI, L. C. Alfabetização e Linguística. São Paulo: Scipione. 1989. 
 
 
PROVA DE TECNICO EM ENFERMAGEM Nº 21, QUESTÃO Nº 24. PROVA DE TECNICO EM ENFERMAGEM Nº 21, 
QUESTÃO Nº 30. RECURSO INDEFEIRDO: Em 30 de janeiro de 2020, a OMS declarou que o surto do novo coronavírus 
constitui uma Emergência de Saúde Pública de Importância Internacional (ESPII) – o mais alto nível de alerta da 
Organização, conforme previsto no Regulamento Sanitário Internacional. Essa decisão buscou aprimorar a 
coordenação, a cooperação e a solidariedade global para interromper a propagação do vírus O Enfermeiro é o 
Responsável Técnico da sala de vacina nas Unidades Básicas de Saúde/Unidades de Saúde da Família. Compete ao 
Enfermeiro, dentro desta organização, planejar as ações junto à equipe de enfermagem e também executar; 
gerenciar, supervisionar e avaliar as ações do Técnico de Enfermagem; promover educação permanente para os 
Técnicos de Enfermagem sob sua supervisão. A partir disso, e de acordo com o primeiro tema proposto do Edital da 
Prova 21 – Técnico de Enfermagem “Imunização: conceito, importância, tipos PRINCIPAIS VACINAS e soros.... sendo 
assim, o edital contempla o que se pede nas questões 24 e 30 da prova supracitada. 
 
 
PROVA DE PORTUGUES Nº 23, QUESTÃO Nº 01. RECURSO INDEFERIDO: A análise detalhada de cada afirmativa segue: 
 
I. O objetivo do texto é instrutivo. INADEQUADO 
O texto intenciona uma crítica, fazendo o leitor refletir sobre algumas substituições de hábitos ocasionados pelo 
avanço da tecnologia. 
 
II. O tema do texto é a inclusão digital. INADEQUADO 
Apesar de tratar de “tecnologia”, o texto não aborda a inclusão digital, pelo contrário. A personagem está tão 
envolvida digitalmente que não quer atender ao telefone, pois sabe que é um habito arcaico. 
 
III. O texto pertence ao gênero tira (ou tirinha). INADEQUADO 
Não é possível afirmar que se trata de uma tirinha, pois o conceito tradicional de uma parte do princípio, além do seu 
formato na horizontal, de ter cenas, quadrinhos, pelo menos dois. Como o tema sugere uma crítica atemporal (que 
ficou atemporal no caso) também abre precedente para que seja o texto visto como um cartum. 
 
IV. O texto não apresenta frase declarativa afirmativa. ADEQUADO. 
O texto verbal apresenta uma frase exclamativa e outra interrogativa direta. 
 
V. A linguagem não verbal é irrelevante para uma adequada compreensão do texto. INADEQUADO 
Poder ver o posicionamento físico e as expressões das personagens, bem como o objeto principal ao qual se refere, 
contribui significativamente para ênfase dada ao tema e a forma de abordagem dele. Seria possível compreender a 
mensagem verbal apenas, porém para a adequação da compreensão a imagem é relevante. 
VI. O texto apresenta uma relação coerente entre o avanço tecnológico e o conhecimento desse progresso pelo 
cidadão. ADEQUADO 
O próprio “pânico” da personagem mostra que não seria adequado atender ao telefone. Subentendidamente, 
interpreta-se que a personagem (cidadão) sabe que o “normal”, “aceitável”, “adequado” é o atendimento telefônico 
pela Inteligência Artificial e não o atendimento de um telefone fixo. Inclusive, para mostrar a inadequação do ato de 
atender ao telefone, o autor usa o termo “empresa de verdade”, ou seja, a empresa que não acompanha o 
desenvolvimento tecnológico não tem credibilidade.  
 
Diante do exposto anteriormente, somos pelo indeferimento da questão. Há quatro itens inadequados à 
interpretação do texto. 
 

https://www.ceale.fae.ufmg.br/glossarioceale/referencia/correa-j-maclean-m-o-desenvolvimento-da-consci-ncia-fonol-gica-e-o-aprendizado-da-leitura-e-da-escrita-durante-a-alfabetiza-o-in-lampretch-r-org-aquisi-o-da-linguagem-estudos-recentes-no-brasil-porto-alegre-edipucrs-2011-p-129-144-
https://www.ceale.fae.ufmg.br/glossarioceale/referencia/cagliari-l-c-alfabetiza-o-e-lingu-stica-s-o-paulo-scipione-1989-
https://www.paho.org/pt/news/30-1-2020-who-declares-public-health-emergency-novel-coronavirus
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PROVA DE PORTUGUES Nº 23, QUESTÃO Nº 03. RECURSO INDEFRIDO. Não há cacofonia em “Ontem vi Manu em um 
outdoor”, pois em momento algum há a combinação desagradável de sons, formando uma nova palavra como em 
“amo ela” (a moela), “uma mão” (um mamão). O vício de linguagem considerado na alternativa reclamada é o 
estrangeirismo em “outdoor”. 
 
PROVA DE PORTUGUES Nº 23, QUESTÃO Nº 05. RECURSO INDEFERIDO: Segue a análise da questão: 
 
[A] Pedro estava faminto! 
Verbo de ligação “estava” + predicativo do sujeito (característica de Pedro) = predicado nominal. 
 
[B] Pedro comeu um bolo de fubá. 
Verbo ação “comeu” = predicado verbal. O termo “de fubá” é um adjunto adnominal. Apesar de ser uma 
característica, ela não é “a mais”, faz parte daquele bolo. Uma tática para distinguir é substituir o objeto por pronome 
oblíquo. Se o termo que gera dúvida “for junto” é adjunto. Neste caso ficaria “Pedro comeu-o”. O “de fubá” que gerou 
dúvida em ser predicativo é só um adjunto adnominal. 
 
[C] Pedro considerou a aula interessante. 
Verbo ação “considerou” + predicativo do objeto “interessante”= predicado verbo-nominal. O termo “interessante” 
é núcleo, assim como o verbo “considerou” que tem o sentido de “julgar” aqui, sendo transitivo direto. Uma tática 
para comprovar é substituir o objeto por pronome oblíquo. Se o termo que gera dúvida “for junto” é adjunto, se ficar 
de fora é predicativo do objeto. Neste caso ficaria “Pedro considerou-a interessante”.  
 
[D] Pedro ministrou uma palestra interessante. 
Verbo ação “ministrou” = predicado verbal. O termo “interessante” aqui é um adjunto adnominal. Apesar de ser uma 
característica, ela não é “a mais”, a palestra “sempre é interessante” neste caso, faz parte do objeto. Uma tática para 
distinguir é substituir o objeto por pronome oblíquo. Se o termo que gera dúvida “for junto” é adjunto. Neste caso 
ficaria “Pedro ministrou-a”. O “interessante” que gerou dúvida em ser predicativo é só um adjunto adnominal. 
 
[E] Pedro virou marceneiro de uma hora para outra. 
Verbo de ligação “virou” + predicativo do sujeito (característica de Pedro) = predicado nominal. Nesta ocorrência, 
Pedro “tornou-se” um marceneiro, o sujeito ganhou a característica da profissão. Pela análise detalhada acima, somos 
pelo indeferimento da questão. 
 
PROVA DE PORTUGUES Nº 23, QUESTÃO Nº 06. RECURSO INDEFERIDO: Segue a análise detalhada: 
 
I. Joana, você não me ouviu antes? ADEQUADO 
A vírgula aqui isola o vocativo “Joana”. 
 
II. Belo Horizonte, 26 de janeiro de 2024. ADEQUADO 
A vírgula aqui separa local de data. 
 
III. Amanda e Fernanda, são professoras competentes. INADEQUADO 
Não se separa sujeito de predicado. Aqui, o sujeito é composto por “Amanda e Fernanda”, por isso não devem ser 
separados pela vírgula. 
 
IV. Esse grande pé de quiabo, não está produzindo como deveria. INADEQUADO 
Não se separa sujeito de predicado. Aqui, o sujeito é “Esse grande pé de quiabo”, por isso não deve ser separado pela 
vírgula. 
 
V. Lavei roupa, arrumei a casa, fiz o almoço e dei banho nos cachorros. ADEQUADO 
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Separou-se adequadamente as orações coordenadas com a vírgula e foi colocada a conjunção aditiva entre a última 
e a penúltima oração. 
 
VI. Eu corri para chegar a tempo, e o professor me esperou pacientemente. ADEQUADO 
O uso está correto, pois são dois sujeitos diferentes para cada oração. O sujeito da primeira oração é “Eu” e da 
segunda oração é “o professor”. Em casos assim, é preciso separar as orações, pois os sujeitos são diferentes. Diante 
do exposto acima, somos pelo indeferimento da questão. 
 
 
PROVA DE CONHECIMENTOS GERAIS Nº 25, QUESTÃO Nº 12. RECURSO INDEFERIDO. Por interpretação textual, 
independentemente das fontes, mas por conhecimento histórico, só luta, derramando seu sangue as pessoas que 
têm bravura, além do vermelho se relacionar com a cor do sangue derramado. A fonte citada é apenas uma referência, 
por isso mesmo está escrito “adaptado” nela. O que se cobra do candidato é a capacidade intelectual de interpretação 
nesta questão.  
 
Neste trecho, o significado dessa coragem e dedicação às batalhas literais usa a palavra “bravura”. “O significado 
oficial da cor verde é esperança. Assim como na bandeira do Brasil, o verde representa a esperança do povo português. 
Já o vermelho, seria a coragem e a bravura.” 
 
https://www.nacionalidadeportuguesa.com.br/bandeira-de-
portugal/#:~:text=O%20significado%20oficial%20da%20cor,a%20coragem%20e%20a%20bravura 
 
 
PROVA DE CONHECIMENTOS GERAIS Nº 25, QUESTÃO Nº 13. RECURSO INDEFERIDO. A prova foi montada de acordo 
com o programa referente à solicitação “Política e Economia mundiais. Sociedade (música, literatura, artes, 
arquitetura, rádio, cinema, teatro, televisão, educação, saúde, esporte, gastronomia...). História e Geografia mundiais. 
Descobertas e inovações científicas e tecnológicas. Meio ambiente”. Claramente a palavra “mundiais” está nela.  
 
 
PROVA DE CONHECIMENTOS GERAIS Nº 25, QUESTÃO Nº 14. RECURSO INDEFERIDO. A construção linguística da 
frase em que a palavra escrita indevidamente está não permite que haja coerência com outro significado que não seja 
de descendente, de origem. O teor das demais alternativas também corrobora para a compreensão de que a tribo é 
o foco, logo, confirma-se que a intenção é a que a sonoridade da palavra sugere “descendente” e não de “moral” ou 
“honroso” como é o significado literal do termo. A questão é de Conhecimentos Gerais e tal assunto ficou conhecido 
recentemente nas redes sociais por causa do seu “grito de guerra”. Tendo este conhecimento, o candidato notaria 
(como foi feito) a inadequação da palavra e a intenção da alternativa. INDEFERIDO. 
 
 
PROVA DE CONHECIMENTOS GERAIS Nº 25, QUESTÃO Nº 16. RECURSO INDEFERIDO. Não seguiu recurso para esta 
questão. 
 
A lista das cidades e suas classificações estão, também, no link a seguir. 
https://www.brasildefatomg.com.br/2023/07/11/saiba-quais-sao-os-10-menores-municipios-de-minas-gerais-
segundo-o-censo-do-ibge 
INDEFERIDO.  
 
 
PROVA DE CONHECIMENTOS GERAIS Nº 25, QUESTÃO Nº 17. RECURSO INDEFERIDO  
A ausência da preposição “de” em nada interfere na interpretação e análise das informações, além de ser 
intuitivamente identificada, como o foi. INDEFERIDO.  

https://www.nacionalidadeportuguesa.com.br/bandeira-de-portugal/#:~:text=O%20significado%20oficial%20da%20cor,a%20coragem%20e%20a%20bravura
https://www.nacionalidadeportuguesa.com.br/bandeira-de-portugal/#:~:text=O%20significado%20oficial%20da%20cor,a%20coragem%20e%20a%20bravura
https://www.brasildefatomg.com.br/2023/07/11/saiba-quais-sao-os-10-menores-municipios-de-minas-gerais-segundo-o-censo-do-ibge
https://www.brasildefatomg.com.br/2023/07/11/saiba-quais-sao-os-10-menores-municipios-de-minas-gerais-segundo-o-censo-do-ibge
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PROVA DE LEGISLAÇAO Nº 26, QUESTÃO Nº 23. RECURSO INDEFERIDO. Claramente na alternativa “C” há um 
equívoco ortográfico, pois faltou a letra “a” na palavra “apenas”. Tal equívoco foi facilmente identificado pelos 
reclamantes e em nada interfere na resposta, pois, além dos fatos sobre a identificação da inadequação gráfica e do 
paralelismo da questão (que visualmente é perceptível até mesmo sem a leitura), não corresponde ao item correto e 
não se confunde com ele. INDEFERIDO. 
 
 
PROVA DE ADVOGADO Nº 27, QUESTÃO Nº 29. RECURSO DEFERIDO. ALTERAR QUESTÃO PARA LETRA “D”. A 
resposta correta é a letra “[D] A primeira é uma afirmativa verdadeira; e a segunda, falsa”. 
A primeira afirmativa é verdadeira em razão de que a intervenção federal é uma medida prevista na Constituição 
brasileira de 1988 para casos excepcionais em que há a necessidade de intervenção do governo federal em um estado 
da federação. Conforme estabelecido no artigo 34 da Constituição, a intervenção federal pode ocorrer em diversas 
situações, incluindo quando um dos Poderes do Estado estiver impedido de funcionar.  
A segunda afirmativa é falsa, uma vez que consta a palavra decreto-lei, entretanto, nossa atual Constituição não prevê 
essa possibilidade.  
 
 
PROVA DE DENTISTA Nº 28, QUESTÃO Nº 25. RECURSO INDEFERIDO. A afirmativa D está CORRETA pois apenas relata 
que o prognóstico pode variar dependendo do estágio do câncer e fatores individuais, assim como seu prognóstico 
pode ser mais favorável que outros tipos de câncer de pele. Já a alternativa E está INCORRETA pois em casos mais 
avançados o Carcinoma Espinocelular  pode sim se espalhar para os ganglios linfaticos apresentando metástase para 
órgãos distantes, sendo que em casos avançados essa situação não é rara e sim frequente. INDEFERIDO.  
 
 
PROVA DE DENTISTA Nº 28, QUESTÃO Nº 26. RECURSO DEFERIDO.  A QUESTÃO ESTÁ ANULADA,  
 
 
PROVA DE DENTISTA Nº 28, QUESTÃO Nº 29. RECURSO DEFERIDO. A QUESTÃO ESTÁ ANULADA, 
 
 
PROVA DE ESPECIALISTA - PSICOPEDAGOGO Nº 31, QUESTÃO Nº 29. RECURSO INDEFERIDO: Ao analisar 
devidamente os itens sobre o Fundeb, a única alternativa a ser marcada é aquela que informa que todas as afirmativas 
são verdadeiras, logo, não há o que justifique a anulação. 
 
 
PROVA DE FARMACEUTICO Nº 32, QUESTÃO Nº 26. RECURSO DEFERIDO. A QUESTÃO ESTÁ ANULADA. Ocorreu um 
erro na elaboração da questão. O Ph é uma propriedade química, assim a letra C também está incorreta. Como a 
questão apresenta duas alternativas incorretas letra B e C, a mesma deve ser anulada.  
 
 
PROVA DE FISIOTERAPIA Nº 33, QUESTÃO Nº 24. RECURSO INDEFERIDO. Apesar da duplicidade das letras referentes 
às alternativas, não há impacto sobre a resposta, pois no gráfico há somente números e não letras. A correspondência 
é direta, não havendo necessidade de nenhum cálculo e não há nenhuma alternativa que gere dúvida ou confusão 
em relação a isso. 
 
 
PROVA DE FISIOTERAPIA Nº 33, QUESTÃO Nº 25. RECURSO INDEFERIDO. Apesar do erro de digitação não há impacto 
sobre a resposta, já que a alternativa A menciona apenas 3 possíveis afirmativas corretas e todas as afirmativas são 
verdadeiras, somente a alternativa D cabe como resposta para a questão. 
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PROVA DE FISIOTERAPIA Nº 33, QUESTÃO Nº 27. RECURSO INDEFERIDO. Não é objetivo da mobilização precoce 
ganhar ADM e elasticidade e sim manter a ADM e a elasticidade dos tecidos. O ganho de ADM e elasticidade é 
trabalhado em situações específicas em que por algum motivo a elas estão restritas, como cirurgias, contraturas, 
dentre outros. 
 
 
PROVA DE FISIOTERAPIA Nº 33, QUESTÃO Nº 30. RECURSO DEFERIDO. A QUESTÃO ESTÁ ANULADA. De fato, houve 
duplicidade da resposta correta. 
 
 
PROVA DE NUTRICIONISTA Nº 36, QUESTÃO Nº 27. RECURSO INDEFERIDO. [A] Suporte para as mamas, com o uso 
ininterrupto de sutiã com alças largas e firmes, para aliviar a dor e manter os ductos em posição anatômica. 
AFIRMATIVA CORRETA. 
 
“Ingurgitamento mamário ou “leite empedrado”: Deixar o bebê mamar sempre que quiser. Fazer massagem com 
suaves movimentos circulares nas mamas e retirar um pouco do leite antes de colocar o bebê para mamar para 
facilitar a pega. Usar sutiã de alças largas e firmes para maior conforto.” 
Ininterrupto Adjetivo: não interrompido no espaço ou no tempo; contínuo, constante, ininterrompido. 
 
Fonte:  
BRASIL. Ministério da Saúde. Guia alimentar para crianças brasileiras menores de 2 anos. Brasília: Ministério da Saúde, 
2021. 10 p.  
 
SAÚDE DA CRIANÇA: Nutrição Infantil. Aleitamento Materno e Alimentação Complementar. Caderno de Atenção 
Básica, nº 23. Brasília: Ministério da Saúde, 2019. 10p.  
 
 
PROVA DE INFORMATICA Nº 37, QUESTÃO Nº 25. RECURSO INDEFERIDO. O backup diferencial é geralmente mais 
fácil de restaurar do que o backup incremental. 
 
Com o backup diferencial, só precisa apenas do último backup completo e do último backup diferencial para 
restaurar os dados até o ponto mais recente no tempo. Isso simplifica o processo de restauração, pois precisa 
apenas lidar com dois conjuntos de dados. 
 
Por outro lado, com o backup incremental, você precisa aplicar todos os backups incrementais desde o último 
backup completo para restaurar os dados até o ponto mais recente no tempo. Isso pode ser mais complicado e 
demorado, especialmente se houver muitos backups incrementais envolvidos. 
 
Portanto, em termos de facilidade de restauração, o backup diferencial é geralmente considerado mais fácil do que 
o incremental, tornando assim a opção [C] incorreta. 
 
É nosso parecer,  
 
SMJ. 
 

Elo Assessoria. 
 
 


